406. *Quaer. V.* — *Quo genere naturalis certitudinis nobis certa sit existentia Dei?*

Respondeo I. eam esse *hypotheticam*. Etsi enim Deum esse, sit in se absolute necessarium, ita tamen nobis naturaliter non constat, nisi dependenter a certitudine quam habemus de existentia creaturarum. Atque haec existentia necessitatem, atque adeo certitudinem, praeserferre non potest nisi hypotheticam; sola enim existentia Dei est absolute necessaria. Nec refert quod nos cognoscamus et quidem evidenter hanc absolutam necessitatem existentiae divinae. Id enim se tenet ex parte obiecti materialis quod cognoscitur; non vero ex parte obiecti formalis seu motivi unde certitudo speciem desumit. Ut enim modo dictum est, naturaliter cognoscimus, Deum esse, ex effectibus, qui absolutam necessitatem non habent.

Respondeo II. hanc certitudinem, hypotheticam licet, esse tamen *metaphysicam*, vere et proprie. Nam ex argumentis quibus usi sumus ad probandam existentiam Dei, multa sunt, in quibus veritas praemissae empiricae nobis certa est metaphysice, quando nimis ea constat ex ipsis conscientiae testimonio. Conscientia siquidem, in iis quae testatur, suppediat certitudinem, quae hypothetica est quidem, utpote subaudiens ipsius conscientiae relationem, metaphysica tamen, cum contradictionum sit conscientiam in suo obiecto decipi [Pr. Ph. 279]. Eiusmodi est primum argumentum [388]: praemissa enim empirica qua constat, enuntiat dumtaxat *aliquid reipsa existere*; quod profecto ne idealista quidem negare vel in dubium vocare potest. Aliunde manifestum est, praemissa alias, utpote rationales seu analyticas, metaphysica certitudine gaudere. Ergo existentia Dei legitime concluditur ex praemissis metaphysice certis, atque adeo et ipsa tali generi certitudinis nobis certa dici debet. Dubitari sollemmodo potest de argumentorum vi quae subaudiunt relationem sensuum, vel testimoniorum aliorum: illi enim physicau, hoc moralem certitudinem excedere non solet. Ceterum, si quis attente consideret, in re praesenti, haec certitudo dicenda est, aequivalenter saltem, metaphysica. Ut enim in Logica declaravimus [230...], moralis et physica certitudo proprietatem sui nominis refinat respectu *casuum particularium*, in quibus exceptio possibilis foret absolute loquendo. Atqui pulchritudo et constantia mundani ordinis, quae testimonio sensuum omnibus constat; totius praeterea generis humani consentiens iudicium in Divinitatis affirmationem, quod ex alliorum relatione accipimus: sunt facta quedam generalissima tum in se, tum in ipsa relatione sensuum et testimoniorum quibus nobis immotescunt. Ergo, in re praesenti, non potest esse quaestio de absoluta illa possibilitate exceptionis in casu particulari, ratione cuius iudicium moraliter vel physice certum dumtaxat dicitur.

Respondeo III. nihil prohibere a vulgo hominum praedictam certitudinem metaphysicam plerunque de facto

non haberi de hac veritate. Sunt enim multi incapaces ad penetrandam vim argumentorum ita, ut plenam evidentiam de ea assequantur. Hinc rudes multum hac in re fide sive humana sive divina invantur, et evidentiam quamdam assequuntur *credibilitatis* potius et *respectivam* quam *veritatis* et *absolutam*, ut paulo ante notavimus cum Suarez [401, fin., Pr. Ph. 303]. Id tamen est *per accidens*; argumenta siquidem quae existunt in favorem existentiae Dei, sunt firmissima omnino, et quo magis examinantur et penetrantur, eo magis apta sunt mentem convincere, et ad plenissimum eumque metaphysice evidenter assensem pertrahere.

407. *Quaer. VI.* — An metaphysice possibile sit, ut homo Deum prorsus ignorans, moraliter tamen operetur bene vel male?

Respondeo. Non puto, si scilicet intellectus non impediatur a modo operandi sibi connaturali. Ratio est, quia ut homo operetur bene vel male moraliter, necesse est, ut mens inter honestum et turpe discernat. Iam vero in eo qui discernit iam inter honestum et turpe, ratio practica seu synderesis eo ipso est proxime disposita ad suum actum connaturalem, atque adeo in ipsum necessario prorumpit, utpote facultas necessaria. Atqui actus proprius synderesis in eo cernitur, ut honestum dicitur esse faciendum, ac turpe vitandum; quare ea dicitur ad bonum instigare et remurmurare de malo. Ergo qui discernit iam inter honestum et turpe, eo ipso naturali necessitate prounitib; ilud esse faciendum, hoc vero vitandum. Atqui rursus in tali iudicio, ut ante declaravimus [403, II], confusa saltem ratione concipiatur Deus, etsi nondum ut Creator, tamen ut bonum et potestas absolute summa. Ad rem I. Kleutgen. * Qui enim inter honestum et turpe discernit atque hoc ipso obligationem moraliter persentit, bonum agno-icit prae omnibus appendendum et potestatem super omnia reverendam: atqui huiusmodi bonum et huiusmodi potestas non reperitur in natura rationali aut ulla re creata: ergo qui legi morali se subiectum sentit, Deum cognoscit, etsi nondum ut Creatorem, tamen ut

bonum et potestatem absolute summam. Hac de causa veteres theologi complures docuerunt, fieri absolute non posse seu metaphysice repugnare, ut actus moraliter malus non sit etiam offensa Dei ideoque peccatum mortale. Quod si alii, naturam illam legis moralis, ut videtur, non satis considerantes, tradiderunt, etiam ex natura rationali per se spectata obligationem moralem nasci, hanc saltem imperfectam esse fatebantur. (Institutiones Theol. De ipso Deo, n. 82.) In eamdem sententiam concedit M. Liberatore. "Etsi, ait, quandoque, in eiusmodi efformandis iudicis (moralibus), non cogitamus de Deo explicite et distinrete, semper tamen cogitamus implicite et confuse. Semper enim in illis involvitur obscurus saltem et indistinctus conceptus aliquius occultae potestatis, quae nobis imperat, quaque obiective inspecta et in se non est aliud nisi Deus... Quam veritatem experientia quoque confirmat. Nam quisque (modo a natura duci se sinat, eamque prava consueludine non perverterit), si forte crimen utecumque occultum patraverit, pavore quodam etsi invitum afficitur ac firma persuasione agitat, se id non latrum impune. Hinc sequitur peccatum *philosophicum*, quod aiunt, possibile plane non esse (1). Nam dictamen rationis, solam moralitatem actionum nobis aperiens, etsi abstractione mentis considerari seorsum possit; tamen realiter et in se dari revera non potest. Prout enim actu in nobis gignitur, numquam dissociatur ab imperio, quo homum ad finem necessarium prosequi, malum aufugere iubemur. Dictamen autem rationis, hoc imperio affectum, legem constitutum, cuius preevaricatio confuse saltem apprehen-

(1) Peccatum *philosophicum* dicitur actio moraliter turpis, quae ut talis agnoscatur et libere patretur, quin *formalem* contineat Dei offensam; quaque propterea laedit quidem naturam rationalem, quam legem tamen divinam, ut plane ignotam, formalis preevaricatione non contemnit. Confer hac de H. Kilber (Th. Wrieburg. Tract. *De Peccatis*, D. 1, c. 1, a. 1), item Viva (*Trutina prop. damnat. Propositio 2. damnata ab Alexandro VIII.*)

ditur tamquam offesa Dei. Ut enim dixi, iudicium quod aliquid iubet aut vetat, hoc ipso implicitam notionem habet Superioris cuiusdam naturae, cuius, si contra facimus, auctoritatem contemnimus. (Inst. Ethic. et Iur. Nat. Ethica, n. 91.)

408. *Quaer. VII.* — **Qua ratione homines quidam appellantur athei?**

Respondeo. *Atheus* ex vi nominis idem sonat ac homo sine Deo, quatenus scilicet Deum non agnoscit. Id vero duplice dicuntur, *practice* et *theoretice*. Primo modo, sive athei practici sunt qui, etsi mente Deum agnoscant, de eo tamen non curant, atque adeo sic vivunt quasi Deus nullus esset. Theoretici vero dicuntur, *negative* quidem qui usum rationis adepti in omnimoda Dei ignorantia versantur, *positive* vero qui notionem Dei consecuti, eum existere serio et ex animo negant, vel dubitant. His positis

Dico I. Multi existunt athei practici. Tristissima siquidem experientia id docet. Nihil etiam prohibet quominus, aliquo saltem momento, quis hanc veritatem inficietur vel in dubium revolet. Potest enim quis mentem avertire ab argumentis quae hanc veritatem aperient, eamque convertere ad sophismata quibus obscurantur. Advertendum tamen est, eiusmodi iudicium esse semper opinativum et errorem formalem continere. Est quidem opinativum; impossibile enim est, motivum aliquod inventari quod certo probet, Deum non esse. Confinet praeterea errorem formalem; non enim potest sine gravissima temeritate mens in eiusmodi dissensu declinare, cum sit res omnino facilissima, Deum agnoscere, et nulla appareat possit ratio probabili quae suadeat, Deum non esse.

Dico II. Potest quis etiam ad longum tempus, culpabiliter tamen, ignorare Deum sub expresso conceptu Auctoris et Domini rerum omnium. Quod talis ignorantia haber possit, tristissima etiam experientia nos edocuit, ut maxime patet ex errore polytheismi qui tot populorum mentes tam diu obcaecavit. Quod autem haec ignorantia sit culpabilis, probatur hac ratione. Nam agnoscere Deum sub tali expresso conceptu, Auctoris scilicet et Domini

rerum omnium, est plene necessarium, ut vero et non superstiosi cultu ei reverentia exhibeatur, et humanae actiones ad ultimum finem dirigantur. Atqui eiusmodi cultus, et humanarum actionum ordinatio, est homini magis necessaria quam ipse cibus corporalis quo alitur et aer quem adspicit: pertinet autem ad suavitatem divinae providentiae, ut non deficit in necessariis. Ergo dicendum est, hominibus fuisse provisum, ut, si per ipsos minime obstat, talem de Deo cognitionem adipiscantur; ac propterea ex eorum culpa fieri, si longam vitam vivant in opposita ignoratione veritatis adeo necessariae. De hac culpabili ignorantia potissimum sermo est Ps. XIII, et Sap. c. XIII. Quare Apostolus Rom. I. 21. huius ignorantiae causam his verbis indicat: *Obscuratum est insipiens cor eorum.*

Dico III. Homo, ex quo ad annos discretionis pervenit, necesse est Deum agnoscat sub aliqua confusa ratione quae non convenit nisi vero Deo. Sequitur ex his quae in resolutione precedentis dubitationis diximus. Tunc enim homo ad annos discretionis pervenit, ut ipsa verba significant, quum ratio practica est sufficienter evoluta, ut inter bonum malumque morale distingual. Atqui, ut ante argumentata sumus, cum hac discretione ex ipsa natura humanae mentis coniungitur iudicium de naturali obligatione qua adstringitur ad bonum appetendum malumque vitandum; quod iudicium implicitam habet notionem Dei ut summi boni et legislatoris. De hac cognitione Dei videtur logui Apostolus cum de ethniciis ait: *Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, in die cum iudicabit Deus occula hominum.* Rom. II. 15, 16.

409. *Quæer. VIIIZ.* — Qui sunt fructus, quibus suæ naturæ gignendis atheismus aptus inventur?

Respondeo. Nullum dubium esse potest, eos esse tam multiplices et pravos, ut nullo sermone exaggerantur. Si enim malum quocumque aestimari debet pro maiori vel minori bono cui opponitur, et pro maiori vel minori op-

positione qua ei reluctatur, profecto nihil peius excogitari potest atheismo. Recta enim opponitur summo bono, quod est Deus, idque contrarietate maxima. Ex radice autem adeo vitiata non possunt expectari nisi fructus pestilentialissimi. Eos speciem sic apte et nervose enumerat Salvator Tongiorgi in sua Theologia.

* I. Sapientiam prorsus enecat, scientiisque tenebras terribimas offundit. Sublata enim causa absolute ultima, rationum ultimarum cognitio evadit impossibilis; fundamentalia insuper problemata, quae resolvere scientia debet, in omni ordine sive physico, sive logico, sive ethico, sive historico, fiunt penitus insolubilia. Nam in *ordine physico* explicari nequit rerum origo, quia tollitur prima causa efficiens; legum quoque physicarum harmonia et constantia, quia tollitur ultima causa exemplaris et finalis, rerumque provisor et gubernator. In *ordine logico* inexplicabilis est possibilisfundamentum ontologicum, aeternitas ac nescientias essentialium, immutabilitas veritatis. In *ordine ethico* intelligi prorsus nequit, quid sit lex illa honestatis, cuius imperium, ineluctabilemque auctoritatem omnes exanimur; nulla enim lex sine legislatore. Hinc officia et iura sine fundamento sunt; virtus sine praemio manet, vitiumque sine poena; immo ipsum honestarum et in honestarum actionum discrimen fit incertum. In *ordine historico* facta multa inexplicabiliter fiunt, sublato proviso supremo; et factorum, sive concursus, sive successio, quae ab hominis arbitrio saepè non dependent, caeco solem casu explicari possunt. Tamen ex hoc ordine et ex hac successione emergit mundus moralis, qui non minus quam physicus mirabilis est, nec fortasse minus illustria intelligentiae disponentes vestigia confinet.

* II. Atheismus humanae naturæ osor et inimicus est. Intimis enim naturæ propensionibus contradicit, easque in ludibriis ipsius ac tormentum verit. Deo enim sublato, nullus est amplius remunerator virtutis, nullus scelerum vindex, nullus perturbati ordinis reparator, nullum in adversis solamen, nullum amplius obiectum cuius assecutione felices esse possimus. Sine Deo animi immor-

talitas chimaera est, desiderium beatitatis ludibrium, virtutis amor calamitas, ac propensionibus inter se pugnantibus homo misere discerpatur, necesse est. Si Deum mihi tollis, quid superest? Brevia haec incertaque vita, quam calamitates et aerumnas potius, quam anni diesque metuntur, in quam homo connectus sine adiutorie, sine pro visore, sine remedio, sine spe, conditionem obtinet brutorum conditione longe deteriore.

III. Humanam denique societatem atheismus impossibilem facit. Quae enim sunt humani convictus fundamenta, nisi mutua fides, legum reverentia, in principe amor iustitiae, in subditis obsequiis erga auctoritatem, in omnibus patriae amori ac civium charitas? Haec autem omnia in athea hominum multitudine frustra requires. Invisibilis enim atque omnia videntis potestatis timore sublati, omnique futurorum bonorum adempta spe, unica superest agendi regula, utilitas; unicuius finis, voluptas; unicam efferentibus se cupiditatibus frenum, timor. In imperantibus timor populi, in populo timor imperantis, hoc totum societatis fundamentum erit; ac propterea ius unicum, fortioris voluntas; unicuius debilioribus relictia defensio, simulatio, fraus, proditio. Nonne praestat in silvis atque inter feras degere, quam in huiusmodi societate versari?

Ex his omnibus concludemus, merito atheos et vocari insipientes, et populorum odia semper, et legum se veritatem subuisse; qui et sapientiae contemptores, et hominum inimici, et societatis eversores esse probantur. Haec ille (*Institutiones Philosophicae. Theologia Naturalis* n. 73... 75.).

DISPUTATIO II.

PERFECTIO DIVINAE NATURAE

SECTIO I.

*De perfectione divina, universe
ac generatim.*

410. **Attributa Dei quae dicantur: eorum divisio.**
Attributa divina vocamus quaecumque *proprie* et *conversum* praedicantur de Deo. Duo propterea requiruntur et sufficiunt. Primo, ut formalis ratio (1) nomine expressa, attributum Dei significante, non tropice, sed propria affirmatione deo dicatur. Secundo, ut ea ratio non sit

(1) Ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod appetit intellectus de significatione alienius nominis; et hoc, in his quae habent definitiōnēm, est ipsa rei definitio, secundum quod Philosophus dicit 4. *Metaph. tex. 11.*: *Ratio quā significat nomen est definitio.* Sed quedam dicuntur habere rationem sic dictam, quae non definitur, sicut quantitas et qualitas et humusmodi, quae non definitur quia sunt genera generalissima, et tamen ratio qualitatis est id quod significatur nomine qualitatibus; et hoc est illud ex quo qualitas habet quod sit qualitas. Unde non refert, utrum illa quae dicuntur habere rationem, habeant vel non habeant definitiōnēm. Et sic patet, quod ratio sapientiae quae de Deo dicitur, est id quod concepitur de significatione huius nominis, quamvis ipsa sapientia divina definiri non possit. S. THOMAS (1. *Dist. 2. q. 1. a. 3.*)